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Verordnung
über die Anwaltsgebühren (AnwGebV)
(vom 8. September 2010)

Das Obergericht,

gestützt auf § 48 Abs. 1 lit. c und Abs. 2 des Anwaltsgesetzes vom
17. November 20031, Art. 96 der Schweizerischen Zivilprozessordnung
(ZPO) vom 19. Dezember 20082 und Art. 424 der Schweizerischen Straf-
prozessordnung (StPO) vom 5. Oktober 20074,

beschliesst:

A. Allgemeines

Gegenstand§ 1. 1 Diese Verordnung regelt die von den Justizbehörden festzu-
setzenden Vergütungen für die Parteivertretung durch Anwältinnen
und Anwälte vor den Schlichtungsbehörden, den Zivilgerichten und
den Strafbehörden.

2 Die Vergütung setzt sich aus der Gebühr und den notwendigen
Auslagen zusammen.

Bemessungs-
grundlagen im 
Allgemeinen

§ 2. 1 Grundlage für die Festsetzung der Gebühr bilden 
a. im Zivilprozess: Streitwert bzw. Interessewert,
b. im Strafprozess: Bedeutung des Falls,
c. die Verantwortung der Anwältin oder des Anwalts,
d. notwendiger Zeitaufwand der Anwältin oder des Anwalts,
e. Schwierigkeit des Falls.

2 Bei einem offensichtlichen Missverhältnis zwischen dem Streitwert
und dem notwendigen Zeitaufwand der Vertretung wird die gemäss Ver-
ordnung berechnete Gebühr entsprechend erhöht oder herabgesetzt.

3 In Strafverfahren gilt die Regel von Abs. 2 sinngemäss.

Gebühr nach 
Zeitaufwand

§ 3. Richtet sich die Gebühr nach dem Zeitaufwand, beträgt sie in
der Regel Fr. 150 bis Fr. 350 pro Stunde.

215.3
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B. Zivilprozess

Ordentliche
Gebühr 

§ 4. 1 Für die Führung eines Zivilprozesses beträgt die Grund-
gebühr:
Streitwert Gebühr
(in Franken) (in Franken) 

bis 5 000 25% des Streitwertes, mind. aber Fr. 100
über 5 000 bis 10 000 001 250 zuzügl. 23% des Fr. 5 000 übersteigenden Streitwertes
über 10 000 bis 20 000 002 400 zuzügl. 15% des Fr. 10 000 übersteigenden Streitwertes
über 20 000 bis 40 000 003 900 zuzügl. 11% des Fr. 20 000 übersteigenden Streitwertes
über 40 000 bis 80 000 006 100 zuzügl. 9% des Fr. 40 000 übersteigenden Streitwertes
über 80 000 bis 160 000 009 700 zuzügl. 6% des Fr. 80 000 übersteigenden Streitwertes
über  160 000 bis 300 000 014 500 zuzügl. 3,5% des Fr. 160 000 übersteigenden Streitwertes
über  300 000 bis 600 000 019 400 zuzügl. 2% des Fr. 300 000 übersteigenden Streitwertes
über 600 000 bis 1 Mio. 025 400 zuzügl. 1,5% des Fr. 600 000 übersteigenden Streitwertes
über 1 Mio. bis 4 Mio. 031 400 zuzügl. 1% des Fr. 1 Mio. übersteigenden Streitwertes
über 4 Mio. bis 10 Mio. 061 400 zuzügl. 0,75% des Fr. 4 Mio. übersteigenden Streitwertes
über 10 Mio. 106 400 zuzügl. 0,5% des Fr. 10 Mio. übersteigenden Streitwertes

2 Ist die Verantwortung oder der Zeitaufwand der Vertretung oder
die Schwierigkeit des Falls besonders hoch oder tief, kann die Gebühr
um bis zu einem Drittel erhöht oder ermässigt werden. 

3 Bei Streitigkeiten über wiederkehrende Nutzungen oder Leistun-
gen gemäss Art. 92 ZPO kann die Gebühr bis auf die Hälfte ermässigt
werden. 

b. Nicht vermö-
gensrechtliche 
Streitigkeiten

§ 5. 1 Bei nicht vermögensrechtlichen Streitigkeiten wird die
Grundgebühr nach der Verantwortung und dem notwendigen Zeitauf-
wand der Anwältin oder des Anwalts und nach der Schwierigkeit des
Falls festgesetzt. Sie beträgt in der Regel Fr. 1400 bis Fr. 16 000.

2 Ist im Rahmen von nicht vermögensrechtlichen Streitigkeiten auch
über vermögensrechtliche Rechtsbegehren zu entscheiden, die das
Verfahren aufwendig gestalten, kann die Grundgebühr bis zum Betrag
erhöht werden, der für den Entscheid über die vermögensrechtlichen
Rechtsbegehren allein zu erheben wäre.

Besondere
Verfahren 

§ 6. 1 In Scheidungsverfahren nach Art. 274–294 ZPO wird die
Grundgebühr gemäss § 5 festgesetzt. 

2 Die vorprozessualen Bemühungen werden angemessen berück-
sichtigt.

3 In Eheschutzsachen kann die nach Abs. 1 und 2 bestimmte Gebühr
in der Regel auf einen Drittel bis zwei Drittel ermässigt werden. 

4 Abs. 1–3 gelten sinngemäss für Prozesse über eingetragene Part-
nerschaften.

a. Vermögens-
rechtliche
Streitigkeiten

a. Ehe und
eingetragene 
Partnerschaft

215.3 Verordnung über die Anwaltsgebühren (AnwGebV)
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b. Fürsorgeri-
sche Freiheits-
entziehung

§ 7. Die Grundgebühr für die Vertretung im Verfahren der fürsor-
gerischen Freiheitsentziehung beträgt in der Regel Fr. 100 bis Fr. 2000.

Mehrere
Klienten

§ 8. Für die Vertretung mehrerer Klientinnen und Klienten im
gleichen Verfahren wird die Gebühr entsprechend der dadurch verur-
sachten Mehrarbeit erhöht. 

Summarisches 
Verfahren

§ 9. Im summarischen Verfahren wird die Gebühr in der Regel
auf zwei Drittel bis einen Fünftel ermässigt.

Besondere
Entscheide im 
laufenden
Verfahren

§ 10. 1 Die Gebühr wird in der Regel auf zwei Drittel bis einen
Fünftel ermässigt für: 
a. Zwischenentscheide im Sinne von Art. 237 ZPO,
b. prozessleitende Verfügungen, für die Gerichtsgebühren festgesetzt

werden.
2 Für Ablehnungsverfahren, Berichtigungs- und Erläuterungsbegeh-

ren beträgt die Gebühr Fr. 200 bis Fr. 10 000. 

Zuschläge und 
Reduktion

§ 11. 1 Der Anspruch auf die Gebühr entsteht mit der Erarbei-
tung der Begründung oder Beantwortung der Klage oder des Rechts-
mittels. Die Gebühr deckt auch den Aufwand für die Teilnahme an der
Hauptverhandlung ab.

2 Für die Teilnahme an zusätzlichen Verhandlungen und für wei-
tere notwendige Rechtsschriften wird ein Einzelzuschlag von je höchs-
tens der Hälfte der Gebühr nach Abs. 1 bzw. nach § 13 oder ein Pau-
schalzuschlag berechnet.

3 Die Summe der Einzelzuschläge bzw. der Pauschalzuschlag beträgt
in der Regel höchstens die Gebühr nach Abs. 1 bzw. nach § 13.

4 Hat eine Partei ihre Vertretung eingehend über den Fall informiert
(Instruktion) und wird der Prozess in der Folge durch Vergleich, Rück-
zug oder Anerkennung erledigt, wird die Gebühr auf die Hälfte bis
einen Viertel herabgesetzt.

Zeitlich
beschränkte 
Vertretung

§ 12. 1 Bei Beendigung der Parteivertretung während des hängi-
gen Verfahrens gilt § 11 sinngemäss.

2 Bei Übernahme der Vertretung nach Einleitung des Verfahrens
ist die Gebühr entsprechend der Verminderung des Zeitbedarfs herab-
zusetzen. 

3 Wird die Vertretung erst vor einer Rechtsmittelinstanz übernom-
men, kann von der Gebührenherabsetzung nach § 13 Abs. 1 und 2 abge-
sehen werden.

Verordnung über die Anwaltsgebühren (AnwGebV) 215.3
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Berufung und 
Beschwerde 

§ 13. 1 Im Berufungs- oder Beschwerdeverfahren bemisst sich die
Gebühr nach Massgabe dessen, was vor der Rechtsmittelinstanz noch
im Streit liegt.

2 Bei endgültiger Streiterledigung wird die Gebühr auf einen Drit-
tel bis zwei Drittel herabgesetzt. 

3 In besonderen Fällen, namentlich bei starker Inanspruchnahme
des Novenrechts, kann auf die Herabsetzung verzichtet werden.

4 In Beschwerdeverfahren ohne endgültige Streiterledigung wird
die Gebühr auf einen Fünftel bis auf die Hälfte herabgesetzt.

Revision § 14. 1 Entscheidet die Revisionsinstanz in der Sache neu, gelten
die Ansätze des ursprünglichen Verfahrens.

2 Wird ein Revisionsbegehren abgewiesen, wird die Gebühr auf
einen bis zwei Drittel herabgesetzt.

Schiedsgerichts-
barkeit

§ 15. 1 In Gerichtsverfahren, bei denen das staatliche Gericht in
einer Schiedssache mitwirkt, beträgt die Grundgebühr in der Regel
Fr. 50 bis Fr. 16 000.

2 Die Gebühr wird auf zwei Drittel bis einen Fünftel herabgesetzt
a. bei vorsorglichen und sichernden Massnahmen nach Art. 374 ZPO

und Art. 183 Abs. 2 des Bundesgesetzes vom 17. September 1987
über das Internationale Privatrecht3, 

b. für Anerkennungs- und Vollstreckungsverfahren nach dem Über-
einkommen vom 10. Juni 1958 über die Anerkennung und Vollstre-
ckung ausländischer Schiedssprüche (New Yorker Abkommen)5. 
3 In Rechtsmittelverfahren gegen Schiedsurteile richtet sich die

Grundgebühr nach §§ 4 oder 5.

C. Strafprozess

Vorverfahren § 16. 1 Im Vorverfahren nach Art. 299 ff. StPO4 bemisst sich die
Gebühr nach dem notwendigen Zeitaufwand der Vertretung. Es gelten
die Ansätze gemäss § 3.

2 Wird eine Anklage erhoben, wird die Gebühr vom Gericht zuge-
sprochen, andernfalls von den Strafverfolgungsbehörden.

Strafprozess § 17. 1 Für die Führung eines Strafprozesses einschliesslich Vor-
bereitung des Parteivortrags und Teilnahme an der Hauptverhandlung
beträgt die Grundgebühr in der Regel:
a. vor den Einzelgerichten Fr. 600 bis Fr. 8000,
b. vor den Bezirksgerichten Fr. 1000 bis Fr. 28 000.

215.3 Verordnung über die Anwaltsgebühren (AnwGebV)
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2 Zur Grundgebühr werden Zuschläge berechnet:
a. für jede zusätzliche Verhandlung (Vorverhandlung, Vergleichsver-

handlung, vorgängige Beweiserhebung),
b. für jede weitere notwendige Rechtsschrift,
c. für über den ersten Tag hinausgehende Verhandlungstage, wie Er-

gänzungs- oder Beweisverhandlungen.
3 § 11 Abs. 2 und 3 sind analog anwendbar.

Rechtsmittel-
verfahren 

§ 18. 1 Im Berufungsverfahren wird die Gebühr grundsätzlich
nach den für die Vorinstanz geltenden Regeln bemessen. Dabei wird
auch berücksichtigt, ob das Urteil vollumfänglich oder nur teilweise
angefochten worden ist. 

2 Sind im Berufungsverfahren nur privatrechtliche Ansprüche strit-
tig, die adhäsionsweise geltend gemacht worden sind, richtet sich die
Gebühr nach § 9. 

b. Beschwerde§ 19. 1 Im Beschwerdeverfahren beträgt die Gebühr Fr. 300 bis
Fr. 12 000.

2 Sind Kostenauflage, Entschädigungsansprüche oder die Einzie-
hung verwertbarer Sach- oder Barwerte Gegenstand der Beschwerde,
richtet sich die Gebühr nach § 9.

c. Revision§ 20. 1 Im Revisionsverfahren beträgt die Gebühr Fr. 300 bis
Fr. 12 000.

2 Entscheidet die Revisionsinstanz in der Sache neu, gelten die An-
sätze für das ursprüngliche Verfahren.

D. Weitere Bestimmungen

Justiz-
verwaltung

§ 21. In Verfahren der Justizverwaltung bemisst sich die Gebühr
nach dem notwendigen Zeitaufwand der Vertretung. Es gelten die
Ansätze gemäss § 3.

Auslagen§ 22. 1 Notwendige Auslagen sind namentlich bezahlte Gerichts-
kosten, Reisespesen, Porti, Kosten für Telekommunikation und Foto-
kopien.

2 Die Rechnungsstellung wird nicht entschädigt.

Unentgeltliche 
oder amtliche 
Rechts-
vertretung

§ 23. 1 Die Gebühr für die unentgeltliche Rechtsbeiständin oder
den unentgeltlichen Rechtsbeistand oder die amtliche Verteidigung
berechnet sich nach dieser Verordnung.

a. Berufung

Verordnung über die Anwaltsgebühren (AnwGebV) 215.3
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2 Sie wird festgesetzt, nachdem die Anwältin oder der Anwalt dem
Gericht oder der Strafverfolgungsbehörde eine Aufstellung über den
Zeitaufwand und die Auslagen vorgelegt hat. Mit dieser Aufstellung
kann ein Antrag zur Höhe der beanspruchten Vergütung verbunden
werden. 

3 Akontozahlungen können in begründeten Fällen ausgerichtet
werden.

E. Schlussbestimmungen

Aufhebung
bisherigen 
Rechts 

§ 24. Die Verordnung über die Anwaltsgebühren vom 21. Juni
2006 wird unter Vorbehalt von § 25 aufgehoben.

Übergangs-
bestimmung

§ 25. Finden auf ein Verfahren weiterhin die Bestimmungen des
kantonalen Prozessrechts Anwendung, gilt die bisherige Anwaltsgebüh-
renverordnung.

Im Namen des Obergerichts
Der Präsident: Der Generalsekretär:
Dr. H. A. Müller Dr. P. Zimmermann

Die vorstehende Verordnung wird genehmigt.

Zürich, 8. November 2010

Im Namen des Kantonsrates
Der Präsident: Der Sekretär:
Gerhard Fischer Bruno Walliser

215.3 Verordnung über die Anwaltsgebühren (AnwGebV)
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Rechtskraft und Inkrafttreten

Die Verordnung über die Anwaltsgebühren (AnwGebV) vom 8. Sep-
tember 2010 ist rechtskräftig und tritt am 1. Januar 2011 in Kraft (ABl
Nr. 37 vom 17. September 2010).

1 LS 215.1.
2 SR 272.
3 SR 291.
4 SR 312.0.
5 SR 0.277.12.

Verordnung über die Anwaltsgebühren (AnwGebV) 215.3
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Reglement 
über die Parteientschädigung und die Entschädigung 
für die amtliche Vertretung im Verfahren 
vor dem Bundesgericht 

vom 31. März 2006 (Stand am 27. Dezember 2006) 

 
Das Schweizerische Bundesgericht, 
gestützt auf die Artikel 15 Absatz 1 Buchstabe a und 68 Absatz 2 
des Bundesgerichtsgesetzes vom 17. Juni 20051 (BGG), 
beschliesst: 

Art. 1 Parteientschädigung 
Die nach Art. 68 BGG der obsiegenden Partei zustehende Parteientschädigung 
umfasst: 

a. die Anwaltskosten; 
b. die allfälligen weiteren notwendigen Kosten, die durch den Rechtsstreit ver-

ursacht werden. 

Art. 2 Anwaltskosten 
1 Die Anwaltskosten umfassen das Honorar und die notwendigen Auslagen des 
Anwaltes oder der Anwältin. 
2 Das Honorar bestimmt sich nach diesem Reglement.  
3 Dieses Reglement ist nicht anwendbar auf das Verhältnis zwischen dem Anwalt 
oder der Anwältin und der von ihm oder ihr vertretenen Partei. 

Art. 3 Streitsachen mit Vermögensinteresse 
1 Bei Streitsachen mit Vermögensinteresse richtet sich das Honorar in der Regel nach 
dem Streitwert. Es wird innerhalb der vorgesehenen Rahmenbeträge (Art. 4 und 5) 
nach der Wichtigkeit der Streitsache, ihrer Schwierigkeit sowie dem Umfang der 
Arbeitsleistung und dem Zeitaufwand des Anwaltes oder der Anwältin bemessen. 
2 Für die Ermittlung des Streitwertes sind die Begehren massgebend, die vor Bun-
desgericht streitig sind. In der Regel ist der Wert der Klage- und der Widerklage-
begehren zusammenzurechnen. Hat eine Partei eine offenbar übersetzte Forderung 
geltend gemacht, so ist das Honorar ihres Anwaltes oder ihrer Anwältin nach dem 
Betrage zu bemessen, den sie in guten Treuen hätte einklagen dürfen. 
3 Lässt sich der Streitwert nicht beziffern, so wird das Honorar nach den übrigen in 
Absatz 1 genannten Bemessungselementen frei bestimmt. 
  

 AS 2006 5673 
1 SR 173.110 

173.110.210.3
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Eidgenössische richterliche Behörden 

2 

173.110.210.3 

Art. 4 Streitwerttarif für Beschwerdeverfahren 

Streitwert 
Franken 

  Honorar 
Franken 

 

     

bis      20 000      600   4 000 
     20 000      50 000   1 500   6 000 
     50 000    100 000   3 000 10 000 
   100 000    500 000   5 000 15 000 
   500 000 1 000 000   7 000 22 000 
1 000 000 2 000 000   8 000 30 000 
2 000 000 5 000 000 12 000 50 000 

über 5 000 000  20 000 1 Prozent 
     

Art. 5 Streitwerttarif für Klageverfahren 

Streitwert 
Franken 

  Honorar 
Franken 

 

     

bis      20 000   1 800     6 000 
     20 000      50 000   3 000   10 000 
     50 000    100 000   5 000   15 000 
   100 000    500 000   8 000   30 000 
   500 000 1 000 000 10 000   40 000 
1 000 000 2 000 000 16 000   60 000 
2 000 000 5 000 000 24 000 100 000 

über 5 000 000  40 000 2 Prozent 
     

Art. 6 Streitsachen ohne Vermögensinteresse 
Hat der Streit kein Vermögensinteresse, so beträgt das Honorar, je nach Wichtigkeit 
und Schwierigkeit der Sache sowie nach Arbeitsaufwand, 600–18 000 Franken. 

Art. 7 Revision und Erläuterung  
Für Verfahren um Revision oder Erläuterung bundesgerichtlicher Urteile beträgt das 
Honorar in der Regel 600–18 000 Franken. 

Art. 8 Besondere Fälle  
1 In Streitsachen, die aussergewöhnlich viel Arbeit beanspruchten, kann das Bun-
desgericht bei der Bemessung des Honorars über die Ansätze dieses Reglements 
hinausgehen. 
2 Besteht zwischen dem Streitwert und dem Interesse der Parteien am Prozess oder 
zwischen dem nach diesem Reglement anwendbaren Ansatz und der vom Anwalt 
oder von der Anwältin tatsächlich geleisteten Arbeit ein offenbares Missverhältnis, 
kann das Bundesgericht das Honorar unter den Minimalansatz herabsetzen. 
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Parteientschädigung und Entschädigung für die amtliche Vertretung  
im Verfahren vor dem Bundesgericht 

3 

173.110.210.3 

3 Endet der Prozess nicht mit einem Sachurteil, insbesondere bei Rückzug des 
Rechtsmittels, Prozessabstand, Vergleich, Nichteintreten, kann das Honorar ent-
sprechend gekürzt werden. 

Art. 9 Rechtsvertretung durch Nichtanwälte oder Nichtanwältinnen  
Treuhändern, Treuhänderinnen oder anderen Personen, die nicht als Anwälte bezie-
hungsweise Anwältinnen zugelassen sind, kann das Bundesgericht für die Rechts-
vertretung eine angemessene Entschädigung in sinngemässer Anwendung dieses 
Reglements zusprechen, soweit die Qualität der geleisteten Arbeit und die übrigen 
Umstände dies rechtfertigen. 

Art. 10 Amtlich bestellte Anwälte oder Anwältinnen 
Das Honorar der vom Bundesgericht amtlich bestellten Anwälte und Anwältinnen 
(Art. 64 BGG) richtet sich nach diesem Reglement. Es kann bis zu einem Drittel 
gekürzt werden. 

Art. 11 Weitere Kosten 
Wenn besondere Verhältnisse es rechtfertigen, kann das Gericht der Partei eine 
angemessene Entschädigung für weitere notwendige, durch den Prozess verursachte 
Umtriebe zusprechen.  

Art. 12 Festsetzung der Entschädigung 
1 Das Bundesgericht legt die Entschädigung auf Grund der Akten als Gesamtbetrag 
fest, in dem auch die Mehrwertsteuer enthalten ist. 
2 Es kann eine Kostennote eingereicht werden. 

Art. 13 Aufhebung bisherigen Rechts 
Die nachstehenden Tarife werden aufgehoben: 

a. Tarif vom 9. November 19782 über die Entschädigungen an die Gegenpartei 
für das Verfahren vor Bundesgericht; 

b. Tarif vom 16. November 19923 über die Entschädigungen an die Gegenpartei 
für das Verfahren vor dem Eidgenössischen Versicherungsgericht. 

Art. 14 Übergangsbestimmung 
Dieses Reglement findet auf alle Kostenentscheidungen Anwendung, welche nach 
seinem Inkrafttreten ergehen. 

  

2 [AS 1978 1956, 1992 1772] 
3 [AS 1992 2442] 
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Eidgenössische richterliche Behörden 

4 

173.110.210.3 

Art. 15 Inkrafttreten 
Dieses Reglement tritt am 1. Januar 2007 in Kraft. 
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tabellen zu den gebührenverordnungen
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100
200
300
400
500

  
600
700
800
900

1’000
  

1’200
1’400
1’600
1’800
2’000

  
2’200
2’400
2’600
2’800
3’000

  
3’200
3’400
3’600
3’800
4’000

  
4’200
4’400
4’600
4’800
5’000

100
100
100
100
125

  
150
175
200
225
250

  
300
350
400
450
500

  
550
600
650
700
750

  
800
850
900
950

1’000
  

1’050
1’100
1’150
1’200
1’250

133
133
133
133
167

  
200
233
267
300
333

  
400
467
533
600
667

  
733
800
867
933

1’000
  

1’067
1’133
1’200
1’267
1’333

  
1’400
1’467
1’533
1’600
1’667

67
67
67
67
83
  

100
117
133
150
167

  
200
233
267
300
333

  
367
400
433
467
500

  
533
567
600
633
667

  
700
733
767
800
833

200
200
200
200
250

  
300
350
400
450
500

  
600
700
800
900

1’000
  

1’100
1’200
1’300
1’400
1’500

  
1’600
1’700
1’800
1’900
2’000

  
2’100
2’200
2’300
2’400
2’500

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%

CHF 1’000 bis CHF 4’000: 	 +/– CHF 25 pro CHF 100

Streitwert bis CHF 5 ’000
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100
200
300
400
500

  
600
700
800
900

1’000
  

1’200
1’400
1’600
1’800
2’000

  
2’200
2’400
2’600
2’800
3’000

  
3’200
3’400
3’600
3’800
4’000

  
4’200
4’400
4’600
4’800
5’000

150
150
150
150
150

  
150
175
200
225
250

  
290
330
370
410
450

  
490
530
570
610
650

  
690
730
770
810
850

  
890
930
970

1’010
1’050

200
200
200
200
200

  
200
233
267
300
333

  
387
440
493
547
600

  
653
707
760
813
867

  
920
973

1’027
1’080
1’133

  
1’187
1’240
1’293
1’347
1’400

100
100
100
100
100

  
100
117
133
150
167

  
193
220
247
273
300

  
327
353
380
407
433

  
460
487
513
540
567

  
593
620
647
673
700

50
50
50
50
50
  

50
58
67
75
83
  

97
110
123
137
150

  
163
177
190
203
217

  
230
243
257
270
283

  
297
310
323
337
350

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3

CHF 1’000 bis CHF 5’000: 	 +/– CHF 20 pro CHF 100
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5’000
5’500
6’000
6’500
7’000

  
7’500
8’000
8’500
9’000
9’500

  
10’000
10’500
11’000
11’500
12’000

  
12’500
13’000
13’500
14’000
14’500

  
15’000
15’500
16’000
16’500
17’000

  
17’500
18’000
18’500
19’000
19’500
20’000

1’250
1’365
1’480
1’595
1’710

  
1’825
1’940
2’055
2’170
2’285

  
2’400
2’475
2’550
2’625
2’700

  
2’775
2’850
2’925
3’000
3’075

  
3’150
3’225
3’300
3’375
3’450

  
3’525
3’600
3’675
3’750
3’825
3’900

1’667
1’820
1’973
2’127
2’280

  
2’433
2’587
2’740
2’893
3’047

  
3’200
3’300
3’400
3’500
3’600

  
3’700
3’800
3’900
4’000
4’100

  
4’200
4’300
4’400
4’500
4’600

  
4’700
4’800
4’900
5’000
5’100
5’200

833
910
987

1’063
1’140

  
1’217
1’293
1’370
1’447
1’523

  
1’600
1’650
1’700
1’750
1’800

  
1’850
1’900
1’950
2’000
2’050

  
2’100
2’150
2’200
2’250
2’300

  
2’350
2’400
2’450
2’500
2’550
2’600

2’500
2’730
2’960
3’190
3’420

  
3’650
3’880
4’110
4’340
4’570

  
4’800
4’950
5’100
5’250
5’400

  
5’550
5’700
5’850
6’000
6’150

  
6’300
6’450
6’600
6’750
6’900

  
7’050
7’200
7’350
7’500
7’650
7’800

CHF 5’000 bis CHF 10’000: 	 +/– CHF 23 pro CHF 100
CHF 10’000 bis CHF 20’000: 	 +/– CHF 15 pro CHF 100

Streitwert CHF 5 ’000 bis chf 20 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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5’000
5’500
6’000
6’500
7’000

  
7’500
8’000
8’500
9’000
9’500

  
10’000
10’500
11’000
11’500
12’000

  
12’500
13’000
13’500
14’000
14’500

  
15’000
15’500
16’000
16’500
17’000

  
17’500
18’000
18’500
19’000
19’500
20’000

1’050
1’120
1’190
1’260
1’330

  
1’400
1’470
1’540
1’610
1’680

  
1’750
1’820
1’890
1’960
2’030

  
2’100
2’170
2’240
2’310
2’380

  
2’450
2’520
2’590
2’660
2’730

  
2’800
2’870
2’940
3’010
3’080
3’150

1’400
1’493
1’587
1’680
1’773

  
1’867
1’960
2’053
2’147
2’240

  
2’333
2’427
2’520
2’613
2’707

  
2’800
2’893
2’987
3’080
3’173

  
3’267
3’360
3’453
3’547
3’640

  
3’733
3’827
3’920
4’013
4’107
4’200

700
747
793
840
887

  
933
980

1’027
1’073
1’120

  
1’167
1’213
1’260
1’307
1’353

  
1’400
1’447
1’493
1’540
1’587

  
1’633
1’680
1’727
1’773
1’820

  
1’867
1’913
1’960
2’007
2’053
2’100

350
373
397
420
443

  
467
490
513
537
560

  
583
607
630
653
677

  
700
723
747
770
793

  
817
840
863
887
910

  
933
957
980

1’003
1’027
1’050

CHF 5’000 bis CHF 20’000: 	 +/– CHF 14 pro CHF 100

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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20’000
22’000
24’000
26’000
28’000

  
30’000
32’000
34’000
36’000
38’000

  
40’000
42’000
44’000
46’000
48’000

  
50’000
52’000
54’000
56’000
58’000

  
60’000
62’000
64’000
66’000
68’000

  
70’000
72’000
74’000
76’000
78’000
80’000

3’900
4’120
4’340
4’560
4’780

  
5’000
5’220
5’440
5’660
5’880

  
6’100
6’280
6’460
6’640
6’820

  
7’000
7’180
7’360
7’540
7’720

  
7’900
8’080
8’260
8’440
8’620

  
8’800
8’980
9’160
9’340
9’520
9’700

5’200
5’493
5’787
6’080
6’373

  
6’667
6’960
7’253
7’547
7’840

  
8’133
8’373
8’613
8’853
9’093

  
9’333
9’573
9’813

10’053
10’293

  
10’533
10’773
11’013
11’253
11’493

  
11’733
11’973
12’213
12’453
12’693
12’933

2’600
2’747
2’893
3’040
3’187

  
3’333
3’480
3’627
3’773
3’920

  
4’067
4’187
4’307
4’427
4’547

  
4’667
4’787
4’907
5’027
5’147

  
5’267
5’387
5’507
5’627
5’747

  
5’867
5’987
6’107
6’227
6’347
6’467

7’800
8’240
8’680
9’120
9’560

  
10’000
10’440
10’880
11’320
11’760

  
12’200
12’560
12’920
13’280
13’640

  
14’000
14’360
14’720
15’080
15’440

  
15’800
16’160
16’520
16’880
17’240

  
17’600
17’960
18’320
18’680
19’040
19’400

CHF 20’000 bis CHF 40’000: 	 +/– CHF 110 pro CHF 1’000
CHF 40’000 bis CHF 80’000: 	 +/– CHF 90 pro CHF 1’000

Streitwert CHF 20 ’000 bis chf 80 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%



21

20’000
22’000
24’000
26’000
28’000

  
30’000
32’000
34’000
36’000
38’000

  
40’000
42’000
44’000
46’000
48’000

  
50’000
52’000
54’000
56’000
58’000

  
60’000
62’000
64’000
66’000
68’000

  
70’000
72’000
74’000
76’000
78’000
80’000

3‘150
3‘310
3‘470
3‘630
3‘790

  
3‘950
4‘110
4‘270
4‘430
4‘590

  
4‘750
4‘910
5‘070
5‘230
5‘390

 
5‘550
5‘710
5‘870
6‘030
6‘190

 
6‘350
6‘510
6‘670
6‘830
6‘990

 
7‘150
7‘310
7‘470
7‘630
7‘790
7‘950

4‘200
4‘413
4‘627
4‘840
5‘053

 
5‘267
5‘480
5‘693
5‘907
6‘120

 
6‘333
6‘547
6‘760
6‘973
7‘187

 
7‘400
7‘613
7‘827
8‘040
8‘253

 
8‘467
8‘680
8‘893
9‘107
9‘320

 
9‘533
9‘747
9‘960

10‘173
10‘387
10‘600

2‘100
2‘207
2‘313
2‘420
2‘527

 
2‘633
2‘740
2‘847
2‘953
3‘060

 
3‘167
3‘273
3‘380
3‘487
3‘593

 
3‘700
3‘807
3‘913
4‘020
4‘127

 
4‘233
4‘340
4‘447
4‘553
4‘660

 
4‘767
4‘873
4‘980
5‘087
5‘193
5‘300

1‘050
1‘103
1‘157
1‘210
1‘263

 
1‘317
1‘370
1‘423
1‘477
1‘530

 
1‘583
1‘637
1‘690
1‘743
1‘797

 
1‘850
1‘903
1‘957
2‘010
2‘063

 
2‘117
2‘170
2‘223
2‘277
2‘330

 
2‘383
2‘437
2‘490
2‘543
2‘597
2‘650

CHF 20’000 bis CHF 80’000: 	 +/– CHF 80 pro CHF 1’000

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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80’000
82’000
84’000
86’000
88’000

  
90’000
92’000
94’000
96’000
98’000

  
100’000
104’000
108’000
112’000
116’000

  
120’000
124’000
128’000
132’000
136’000

  
140’000
144’000
148’000
152’000
156’000

  
160’000
164’000
168’000
172’000
176’000
180’000

9’700
9’820
9’940

10’060
10’180

  
10’300
10’420
10’540
10’660
10’780

  
10’900
11’140
11’380
11’620
11’860

  
12’100
12’340
12’580
12’820
13’060

  
13’300
13’540
13’780
14’020
14’260

  
14’500
14’640
14’780
14’920
15’060
15’200

12’933
13’093
13’253
13’413
13’573

  
13’733
13’893
14’053
14’213
14’373

  
14’533
14’853
15’173
15’493
15’813

  
16’133
16’453
16’773
17’093
17’413

  
17’733
18’053
18’373
18’693
19’013

  
19’333
19’520
19’707
19’893
20’080
20’267

6’467
6’547
6’627
6’707
6’787

  
6’867
6’947
7’027
7’107
7’187

  
7’267
7’427
7’587
7’747
7’907

  
8’067
8’227
8’387
8’547
8’707

  
8’867
9’027
9’187
9’347
9’507

  
9’667
9’760
9’853
9’947

10’040
10’133

19’400
19’640
19’880
20’120
20’360

  
20’600
20’840
21’080
21’320
21’560

  
21’800
22’280
22’760
23’240
23’720

  
24’200
24’680
25’160
25’640
26’120

  
26’600
27’080
27’560
28’040
28’520

  
29’000
29’280
29’560
29’840
30’120
30’400

CHF 80’000 bis CHF 160’000: 	 +/– CHF 60 pro CHF 1’000
CHF 160’000 bis CHF 180’000: 	 +/– CHF 35 pro CHF 1’000

Streitwert CHF 80 ’000 bis chf 180 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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80’000
82’000
84’000
86’000
88’000

  
90’000
92’000
94’000
96’000
98’000

  
100’000
104’000
108’000
112’000
116’000

  
120’000
124’000
128’000
132’000
136’000

  
140’000
144’000
148’000
152’000
156’000

  
160’000
164’000
168’000
172’000
176’000
180’000

7’950
8’030
8’110
8’190
8’270

  
8’350
8’430
8’510
8’590
8’670

  
8’750
8’910
9’070
9’230
9’390

  
9’550
9’710
9’870

10’030
10’190

  
10’350
10’510
10’670
10’830
10’990

  
11’150
11’310
11’470
11’630
11’790
11’950

10’600
10’707
10’813
10’920
11’027

  
11’133
11’240
11’347
11’453
11’560

  
11’667
11’880
12’093
12’307
12’520

  
12’733
12’947
13’160
13’373
13’587

  
13’800
14’013
14’227
14’440
14’653

  
14’867
15’080
15’293
15’507
15’720
15’933

5’300
5’353
5’407
5’460
5’513

  
5’567
5’620
5’673
5’727
5’780

  
5’833
5’940
6’047
6’153
6’260

  
6’367
6’473
6’580
6’687
6’793

  
6’900
7’007
7’113
7’220
7’327

  
7’433
7’540
7’647
7’753
7’860
7’967

2’650
2’677
2’703
2’730
2’757

  
2’783
2’810
2’837
2’863
2’890

  
2’917
2’970
3’023
3’077
3’130

  
3’183
3’237
3’290
3’343
3’397

  
3’450
3’503
3’557
3’610
3’663

  
3’717
3’770
3’823
3’877
3’930
3’983

CHF 80’000 bis CHF 180’000: 	 +/– CHF 40 pro CHF 1’000

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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180’000
184’000
188’000
192’000
196’000

  
200’000
204’000
208’000
212’000
216’000

  
220’000
224’000
228’000
232’000
236’000

  
240’000
244’000
248’000
252’000
256’000

  
260’000
264’000
268’000
272’000
276’000

  
280’000
284’000
288’000
292’000
296’000
300’000

15’200
15’340
15’480
15’620
15’760

  
15’900
16’040
16’180
16’320
16’460

  
16’600
16’740
16’880
17’020
17’160

  
17’300
17’440
17’580
17’720
17’860

  
18’000
18’140
18’280
18’420
18’560

  
18’700
18’840
18’980
19’120
19’260
19’400

20’267
20’453
20’640
20’827
21’013

  
21’200
21’387
21’573
21’760
21’947

  
22’133
22’320
22’507
22’693
22’880

  
23’067
23’253
23’440
23’627
23’813

  
24’000
24’187
24’373
24’560
24’747

  
24’933
25’120
25’307
25’493
25’680
25’867

10’133
10’227
10’320
10’413
10’507

  
10’600
10’693
10’787
10’880
10’973

  
11’067
11’160
11’253
11’347
11’440

  
11’533
11’627
11’720
11’813
11’907

  
12’000
12’093
12’187
12’280
12’373

  
12’467
12’560
12’653
12’747
12’840
12’933

30’400
30’680
30’960
31’240
31’520

  
31’800
32’080
32’360
32’640
32’920

  
33’200
33’480
33’760
34’040
34’320

  
34’600
34’880
35’160
35’440
35’720

  
36’000
36’280
36’560
36’840
37’120

  
37’400
37’680
37’960
38’240
38’520
38’800

CHF 180’000 bis CHF 300’000: 	 +/– CHF 35 pro CHF 1’000

Streitwert CHF 180 ’000 bis chf 300 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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180’000
184’000
188’000
192’000
196’000

  
200’000
204’000
208’000
212’000
216’000

  
220’000
224’000
228’000
232’000
236’000

  
240’000
244’000
248’000
252’000
256’000

  
260’000
264’000
268’000
272’000
276’000

  
280’000
284’000
288’000
292’000
296’000
300’000

11’950
12’110
12’270
12’430
12’590

  
12’750
12’910
13’070
13’230
13’390

  
13’550
13’710
13’870
14’030
14’190

  
14’350
14’510
14’670
14’830
14’990

  
15’150
15’310
15’470
15’630
15’790

  
15’950
16’110
16’270
16’430
16’590
16’750

15’933
16’147
16’360
16’573
16’787

  
17’000
17’213
17’427
17’640
17’853

  
18’067
18’280
18’493
18’707
18’920

  
19’133
19’347
19’560
19’773
19’987

  
20’200
20’413
20’627
20’840
21’053

  
21’267
21’480
21’693
21’907
22’120
22’333

7’967
8’073
8’180
8’287
8’393

  
8’500
8’607
8’713
8’820
8’927

  
9’033
9’140
9’247
9’353
9’460

  
9’567
9’673
9’780
9’887
9’993

  
10’100
10’207
10’313
10’420
10’527

  
10’633
10’740
10’847
10’953
11’060
11’167

3’983
4’037
4’090
4’143
4’197

  
4’250
4’303
4’357
4’410
4’463

  
4’517
4’570
4’623
4’677
4’730

  
4’783
4’837
4’890
4’943
4’997

  
5’050
5’103
5’157
5’210
5’263

  
5’317
5’370
5’423
5’477
5’530
5’583

CHF 180’000 bis CHF 300’000: 	 +/– CHF 40 pro CHF 1’000

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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300’000
308’000
316’000
324’000
332’000

  
340’000
348’000
356’000
364’000
372’000

  
380’000
388’000
396’000
404’000
412’000

  
420’000
428’000
436’000
444’000
452’000

  
460’000
468’000
476’000
484’000
492’000
500’000

19’400
19’560
19’720
19’880
20’040

  
20’200
20’360
20’520
20’680
20’840

  
21’000
21’160
21’320
21’480
21’640

  
21’800
21’960
22’120
22’280
22’440

  
22’600
22’760
22’920
23’080
23’240
23’400

25’867
26’080
26’293
26’507
26’720

  
26’933
27’147
27’360
27’573
27’787

  
28’000
28’213
28’427
28’640
28’853

  
29’067
29’280
29’493
29’707
29’920

  
30’133
30’347
30’560
30’773
30’987
31’200

12’933
13’040
13’147
13’253
13’360

  
13’467
13’573
13’680
13’787
13’893

  
14’000
14’107
14’213
14’320
14’427

  
14’533
14’640
14’747
14’853
14’960

  
15’067
15’173
15’280
15’387
15’493
15’600

38’800
39’120
39’440
39’760
40’080

  
40’400
40’720
41’040
41’360
41’680

  
42’000
42’320
42’640
42’960
43’280

  
43’600
43’920
44’240
44’560
44’880

  
45’200
45’520
45’840
46’160
46’480
46’800

CHF 300’000 bis CHF 500’000: 	 +/– CHF 20 pro CHF 1’000

Streitwert CHF 300 ’000 bis chf 500 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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300’000
308’000
316’000
324’000
332’000

  
340’000
348’000
356’000
364’000
372’000

  
380’000
388’000
396’000
404’000
412’000

  
420’000
428’000
436’000
444’000
452’000

  
460’000
468’000
476’000
484’000
492’000
500’000

16’750
16’910
17’070
17’230
17’390

  
17’550
17’710
17’870
18’030
18’190

  
18’350
18’510
18’670
18’830
18’990

  
19’150
19’310
19’470
19’630
19’790

  
19’950
20’110
20’270
20’430
20’590
20’750

22’333
22’547
22’760
22’973
23’187

  
23’400
23’613
23’827
24’040
24’253

  
24’467
24’680
24’893
25’107
25’320

  
25’533
25’747
25’960
26’173
26’387

  
26’600
26’813
27’027
27’240
27’453
27’667

11’167
11’273
11’380
11’487
11’593

  
11’700
11’807
11’913
12’020
12’127

  
12’233
12’340
12’447
12’553
12’660

  
12’767
12’873
12’980
13’087
13’193

  
13’300
13’407
13’513
13’620
13’727
13’833

5’583
5’637
5’690
5’743
5’797

  
5’850
5’903
5’957
6’010
6’063

  
6’117
6’170
6’223
6’277
6’330

  
6’383
6’437
6’490
6’543
6’597

  
6’650
6’703
6’757
6’810
6’863
6’917

CHF 300’000 bis CHF 500’000: 	 +/– CHF 20 pro CHF 1’000

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3



28

500’000
508’000
516’000
524’000
532’000

  
540’000
548’000
556’000
564’000
572’000

  
580’000
588’000
596’000
600’000
604’000

  
612’000
620’000
628’000
636’000
644’000

  
652’000
660’000
668’000
676’000
684’000

  
692’000
700’000
708’000
716’000
724’000

  
732’000
740’000
748’000

23’400
23’560
23’720
23’880
24’040

  
24’200
24’360
24’520
24’680
24’840

  
25’000
25’160
25’320
25’400
25’460

  
25’580
25’700
25’820
25’940
26’060

  
26’180
26’300
26’420
26’540
26’660

  
26’780
26’900
27’020
27’140
27’260

  
27’380
27’500
27’620

31’200
31’413
31’627
31’840
32’053

  
32’267
32’480
32’693
32’907
33’120

  
33’333
33’547
33’760
33’867
33’947

  
34’107
34’267
34’427
34’587
34’747

  
34’907
35’067
35’227
35’387
35’547

  
35’707
35’867
36’027
36’187
36’347

  
36’507
36’667
36’827

15’600
15’707
15’813
15’920
16’027

  
16’133
16’240
16’347
16’453
16’560

  
16’667
16’773
16’880
16’933
16’973

  
17’053
17’133
17’213
17’293
17’373

  
17’453
17’533
17’613
17’693
17’773

  
17’853
17’933
18’013
18’093
18’173

  
18’253
18’333
18’413

46’800
47’120
47’440
47’760
48’080

  
48’400
48’720
49’040
49’360
49’680

  
50’000
50’320
50’640
50’800
50’920

  
51’160
51’400
51’640
51’880
52’120

  
52’360
52’600
52’840
53’080
53’320

  
53’560
53’800
54’040
54’280
54’520

  
54’760
55’000
55’240

CHF 500’000 bis CHF 600’000: 	 +/– CHF 20 pro CHF 1’000
CHF 600’000 bis CHF 750’000: 	 +/– CHF 15 pro CHF 1’000

Streitwert CHF 500 ’000 bis chf 750 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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500’000
508’000
516’000
524’000
532’000

  
540’000
548’000
556’000
564’000
572’000

  
580’000
588’000
596’000
600’000
604’000

  
612’000
620’000
628’000
636’000
644’000

  
652’000
660’000
668’000
676’000
684’000

  
692’000
700’000
708’000
716’000
724’000

  
732’000
740’000
748’000

20’750
20’910
21’070
21’230
21’390

  
21’550
21’710
21’870
22’030
22’190

  
22’350
22’510
22’670
22’750
22’830

  
22’990
23’150
23’310
23’470
23’630

  
23’790
23’950
24’110
24’270
24’430

  
24’590
24’750
24’910
25’070
25’230

  
25’390
25’550
25’710

27’667
27’880
28’093
28’307
28’520

  
28’733
28’947
29’160
29’373
29’587

  
29’800
30’013
30’227
30’333
30’440

  
30’653
30’867
31’080
31’293
31’507

  
31’720
31’933
32’147
32’360
32’573

  
32’787
33’000
33’213
33’427
33’640

  
33’853
34’067
34’280

13’833
13’940
14’047
14’153
14’260

  
14’367
14’473
14’580
14’687
14’793

  
14’900
15’007
15’113
15’167
15’220

  
15’327
15’433
15’540
15’647
15’753

  
15’860
15’967
16’073
16’180
16’287

  
16’393
16’500
16’607
16’713
16’820

  
16’927
17’033
17’140

6’917
6’970
7’023
7’077
7’130

  
7’183
7’237
7’290
7’343
7’397

  
7’450
7’503
7’557
7’583
7’610

  
7’663
7’717
7’770
7’823
7’877

  
7’930
7’983
8’037
8’090
8’143

  
8’197
8’250
8’303
8’357
8’410

  
8’463
8’517
8’570

CHF 500’000 bis CHF 750’000: 	 +/– CHF 20 pro CHF 1’000

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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750’000
756’000
764’000
772’000
780’000

  
788’000
796’000
800’000
804’000
812’000

  
820’000
828’000
836’000
844’000
852’000

  
860’000
868’000
876’000
884’000
892’000

  
900’000
908’000
916’000
924’000
932’000

  
940’000
948’000
956’000
964’000
972’000

  
980’000
988’000
996’000

1’000’000

27’650
27’740
27’860
27’980
28’100

  
28’220
28’340
28’400
28’460
28’580

  
28’700
28’820
28’940
29’060
29’180

  
29’300
29’420
29’540
29’660
29’780

  
29’900
30’020
30’140
30’260
30’380

  
30’500
30’620
30’740
30’860
30’980

  
31’100
31’220
31’340
31’400

36’866
36’987
37’147
37’307
37’467

  
37’627
37’787
37’867
37’947
38’107

  
38’267
38’427
38’587
38’747
38’907

  
39’067
39’227
39’387
39’547
39’707

  
39’867
40’027
40’187
40’347
40’507

  
40’667
40’827
40’987
41’147
41’307

  
41’467
41’627
41’787
41’867

18’433
18’493
18’573
18’653
18’733

  
18’813
18’893
18’933
18’973
19’053

  
19’133
19’213
19’293
19’373
19’453

  
19’533
19’613
19’693
19’773
19’853

  
19’933
20’013
20’093
20’173
20’253

  
20’333
20’413
20’493
20’573
20’653

  
20’733
20’813
20’893
20’933

55’300
55’480
55’720
55’960
56’200

  
56’440
56’680
56’800
56’920
57’160

  
57’400
57’640
57’880
58’120
58’360

  
58’600
58’840
59’080
59’320
59’560

  
59’800
60’040
60’280
60’520
60’760

  
61’000
61’240
61’480
61’720
61’960

  
62’200
62’440
62’680
62’800

CHF 750’000 bis CHF 1’000’000: 	 +/– CHF 15 pro CHF 1’000

Streitwert CHF 750 ’000 bis chf 1 ’000 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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750’000
756’000
764’000
772’000
780’000

  
788’000
796’000
800’000
804’000
812’000

  
820’000
828’000
836’000
844’000
852’000

  
860’000
868’000
876’000
884’000
892’000

  
900’000
908’000
916’000
924’000
932’000

  
940’000
948’000
956’000
964’000
972’000

  
980’000
988’000
996’000

1’000’000

25’750
25’870
26’030
26’190
26’350

  
26’510
26’670
26’750
26’830
26’990

  
27’150
27’310
27’470
27’630
27’790

  
27’950
28’110
28’270
28’430
28’590

  
28’750
28’910
29’070
29’230
29’390

  
29’550
29’710
29’870
30’030
30’190

  
30’350
30’510
30’670
30’750

34’333
34’493
34’707
34’920
35’133

  
35’347
35’560
35’667
35’773
35’987

  
36’200
36’413
36’627
36’840
37’053

  
37’267
37’480
37’693
37’907
38’120

  
38’333
38’547
38’760
38’973
39’187

  
39’400
39’613
39’827
40’040
40’253

  
40’467
40’680
40’893
41’000

17’167
17’247
17’353
17’460
17’567

  
17’673
17’780
17’833
17’887
17’993

  
18’100
18’207
18’313
18’420
18’527

  
18’633
18’740
18’847
18’953
19’060

  
19’167
19’273
19’380
19’487
19’593

  
19’700
19’807
19’913
20’020
20’127

  
20’233
20’340
20’447
20’500

8’583
8’623
8’677
8’730
8’783

  
8’837
8’890
8’917
8’943
8’997

  
9’050
9’103
9’157
9’210
9’263

  
9’317
9’370
9’423
9’477
9’530

  
9’583
9’637
9’690
9’743
9’797

  
9’850
9’903
9’957

10’010
10’063

  
10’117
10’170
10’223
10’250

CHF 750’000 bis CHF 1’000’000: 	 +/– CHF 20 pro CHF 1’000

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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1’000’000
1’100’000
1’200’000
1’300’000
1’400’000

  
1’500’000
1’600’000
1’700’000
1’800’000
1’900’000

  
2’000’000
2’100’000
2’200’000
2’300’000
2’400’000

  
2’500’000
2’600’000
2’700’000
2’800’000
2’900’000

  
3’000’000
3’100’000
3’200’000
3’300’000
3’400’000

  
3’500’000
3’600’000
3’700’000
3’800’000
3’900’000
4’000’000

31’400
32’400
33’400
34’400
35’400

  
36’400
37’400
38’400
39’400
40’400

  
41’400
42’400
43’400
44’400
45’400

  
46’400
47’400
48’400
49’400
50’400

  
51’400
52’400
53’400
54’400
55’400

  
56’400
57’400
58’400
59’400
60’400
61’400

41’867
43’200
44’533
45’867
47’200

  
48’533
49’867
51’200
52’533
53’867

  
55’200
56’533
57’867
59’200
60’533

  
61’867
63’200
64’533
65’867
67’200

  
68’533
69’867
71’200
72’533
73’867

  
75’200
76’533
77’867
79’200
80’533
81’867

20’933
21’600
22’267
22’933
23’600

 
24’267
24’933
25’600
26’267
26’933

 
27’600
28’267
28’933
29’600
30’267

 
30’933
31’600
32’267
32’933
33’600

 
34’267
34’933
35’600
36’267
36’933

 
37’600
38’267
38’933
39’600
40’267
40’933

62’800
64’800
66’800
68’800
70’800

 
72’800
74’800
76’800
78’800
80’800

 
82’800
84’800
86’800
88’800
90’800

 
92’800
94’800
96’800
98’800

100’800
 

102’800
104’800
106’800
108’800
110’800

 
112’800
114’800
116’800
118’800
120’800
122’800

CHF 1’000’000 bis CHF 4’000’000: 	 +/– CHF 100 pro CHF 10’000

Streitwert CHF 1 ’000 ’000 bis chf 4 ’000 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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1’000’000
1’100’000
1’200’000
1’300’000
1’400’000

  
1’500’000
1’600’000
1’700’000
1’800’000
1’900’000

  
2’000’000
2’100’000
2’200’000
2’300’000
2’400’000

  
2’500’000
2’600’000
2’700’000
2’800’000
2’900’000

  
3’000’000
3’100’000
3’200’000
3’300’000
3’400’000

  
3’500’000
3’600’000
3’700’000
3’800’000
3’900’000
4’000’000

30’750
31’750
32’750
33’750
34’750

  
35’750
36’750
37’750
38’750
39’750

  
40’750
41’750
42’750
43’750
44’750

  
45’750
46’750
47’750
48’750
49’750

  
50’750
51’750
52’750
53’750
54’750

  
55’750
56’750
57’750
58’750
59’750
60’750

41’000
42’333
43’667
45’000
46’333

  
47’667
49’000
50’333
51’667
53’000

  
54’333
55’667
57’000
58’333
59’667

  
61’000
62’333
63’667
65’000
66’333

  
67’667
69’000
70’333
71’667
73’000

  
74’333
75’667
77’000
78’333
79’667
81’000

20’500
21’167
21’833
22’500
23’167

 
23’833
24’500
25’167
25’833
26’500

 
27’167
27’833
28’500
29’167
29’833

 
30’500
31’167
31’833
32’500
33’167

 
33’833
34’500
35’167
35’833
36’500

 
37’167
37’833
38’500
39’167
39’833
40’500

10’250
10’583
10’917
11’250
11’583

 
11’917
12’250
12’583
12’917
13’250

 
13’583
13’917
14’250
14’583
14’917

 
15’250
15’583
15’917
16’250
16’583

 
16’917
17’250
17’583
17’917
18’250

 
18’583
18’917
19’250
19’583
19’917
20’250

CHF 1’000’000 bis CHF 4’000’000: 	 +/– CHF 100 pro CHF 10’000

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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4’000’000
4’200’000
4’400’000
4’600’000
4’800’000

 
5’000’000
5’200’000
5’400’000
5’600’000
5’800’000

 
6’000’000
6’200’000
6’400’000
6’600’000
6’800’000

 
7’000’000
7’200’000
7’400’000
7’600’000
7’800’000

 
8’000’000
8’200’000
8’400’000
8’600’000
8’800’000

 
9’000’000
9’200’000
9’400’000
9’600’000
9’800’000

10’000’000

61’400
62’900
64’400
65’900
67’400

 
68’900
70’400
71’900
73’400
74’900

 
76’400
77’900
79’400
80’900
82’400

 
83’900
85’400
86’900
88’400
89’900

 
91’400
92’900
94’400
95’900
97’400

 
98’900

100’400
101’900
103’400
104’900
106’400

81’867
83’867
85’867
87’867
89’867

 
91’867
93’867
95’867
97’867
99’867

 
101’867
103’867
105’867
107’867
109’867

 
111’867
113’867
115’867
117’867
119’867

 
121’867
123’867
125’867
127’867
129’867

 
131’867
133’867
135’867
137’867
139’867
141’867

40’933
41’933
42’933
43’933
44’933

 
45’933
46’933
47’933
48’933
49’933

 
50’933
51’933
52’933
53’933
54’933

 
55’933
56’933
57’933
58’933
59’933

 
60’933
61’933
62’933
63’933
64’933

 
65’933
66’933
67’933
68’933
69’933
70’933

122’800
125’800
128’800
131’800
134’800

 
137’800
140’800
143’800
146’800
149’800

 
152’800
155’800
158’800
161’800
164’800

 
167’800
170’800
173’800
176’800
179’800

 
182’800
185’800
188’800
191’800
194’800

 
197’800
200’800
203’800
206’800
209’800
212’800

CHF 4’000’000 bis CHF 10’000’000: 	 +/– CHF 75 pro CHF 10’000

Streitwert CHF 4 ’000 ’000 bis chf 10 ’000 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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CHF 4’000’000 bis CHF 10’000’000: 	 +/– CHF 100 pro CHF 10’000

4’000’000
4’200’000
4’400’000
4’600’000
4’800’000

 
5’000’000
5’200’000
5’400’000
5’600’000
5’800’000

 
6’000’000
6’200’000
6’400’000
6’600’000
6’800’000

 
7’000’000
7’200’000
7’400’000
7’600’000
7’800’000

 
8’000’000
8’200’000
8’400’000
8’600’000
8’800’000

 
9’000’000
9’200’000
9’400’000
9’600’000
9’800’000

10’000’000

60’750
62’750
64’750
66’750
68’750

 
70’750
72’750
74’750
76’750
78’750

 
80’750
82’750
84’750
86’750
88’750

 
90’750
92’750
94’750
96’750
98’750

 
100’750
102’750
104’750
106’750
108’750

 
110’750
112’750
114’750
116’750
118’750
120’750

81’000
83’667
86’333
89’000
91’667

 
94’333
97’000
99’667

102’333
105’000

 
107’667
110’333
113’000
115’667
118’333

 
121’000
123’667
126’333
129’000
131’667

 
134’333
137’000
139’667
142’333
145’000

 
147’667
150’333
153’000
155’667
158’333
161’000

40’500
41’833
43’167
44’500
45’833

 
47’167
48’500
49’833
51’167
52’500

 
53’833
55’167
56’500
57’833
59’167

 
60’500
61’833
63’167
64’500
65’833

 
67’167
68’500
69’833
71’167
72’500

 
73’833
75’167
76’500
77’833
79’167
80’500

20’250
20’917
21’583
22’250
22’917

 
23’583
24’250
24’917
25’583
26’250

 
26’917
27’583
28’250
28’917
29’583

 
30’250
30’917
31’583
32’250
32’917

 
33’583
34’250
34’917
35’583
36’250

 
36’917
37’583
38’250
38’917
39’583
40’250

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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10’000’000
11’000’000
12’000’000
13’000’000
14’000’000

 
15’000’000
16’000’000
17’000’000
18’000’000
19’000’000

 
20’000’000
21’000’000
22’000’000
23’000’000
24’000’000

 
25’000’000
26’000’000
27’000’000
28’000’000
29’000’000

 
30’000’000
31’000’000
32’000’000
33’000’000
34’000’000

 
35’000’000
36’000’000
37’000’000
38’000’000
39’000’000
40’000’000

106’400
111’400
116’400
121’400
126’400

 
131’400
136’400
141’400
146’400
151’400

 
156’400
161’400
166’400
171’400
176’400

 
181’400
186’400
191’400
196’400
201’400

 
206’400
211’400
216’400
221’400
226’400

 
231’400
236’400
241’400
246’400
251’400
256’400

141’867
148’533
155’200
161’867
168’533

 
175’200
181’867
188’533
195’200
201’867

 
208’533
215’200
221’867
228’533
235’200

 
241’867
248’533
255’200
261’867
268’533

 
275’200
281’867
288’533
295’200
301’867

 
308’533
315’200
321’867
328’533
335’200
341’867

70’933
74’267
77’600
80’933
84’267

 
87’600
90’933
94’267
97’600

100’933
 

104’267
107’600
110’933
114’267
117’600

 
120’933
124’267
127’600
130’933
134’267

 
137’600
140’933
144’267
147’600
150’933

 
154’267
157’600
160’933
164’267
167’600
170’933

212’800
222’800
232’800
242’800
252’800

 
262’800
272’800
282’800
292’800
302’800

 
312’800
322’800
332’800
342’800
352’800

 
362’800
372’800
382’800
392’800
402’800

 
412’800
422’800
432’800
442’800
452’800

 
462’800
472’800
482’800
492’800
502’800
512’800

CHF 10’000’000 bis CHF 40’000’000: 	 +/– CHF 500 pro CHF 100’000

Streitwert CHF 10 ’000 ’000 bis chf 40 ’000 ’000

		  Anwaltsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 200%
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CHF 10’000’000 bis CHF 40’000’000: 	 +/– CHF 500 pro CHF 100’000

10’000’000
11’000’000
12’000’000
13’000’000
14’000’000

 
15’000’000
16’000’000
17’000’000
18’000’000
19’000’000

 
20’000’000
21’000’000
22’000’000
23’000’000
24’000’000

 
25’000’000
26’000’000
27’000’000
28’000’000
29’000’000

 
30’000’000
31’000’000
32’000’000
33’000’000
34’000’000

 
35’000’000
36’000’000
37’000’000
38’000’000
39’000’000
40’000’000

120’750
125’750
130’750
135’750
140’750

 
145’750
150’750
155’750
160’750
165’750

 
170’750
175’750
180’750
185’750
190’750

 
195’750
200’750
205’750
210’750
215’750

 
220’750
225’750
230’750
235’750
240’750

 
245’750
250’750
255’750
260’750
265’750
270’750

161’000
167’667
174’333
181’000
187’667

 
194’333
201’000
207’667
214’333
221’000

 
227’667
234’333
241’000
247’667
254’333

 
261’000
267’667
274’333
281’000
287’667

 
294’333
301’000
307’667
314’333
321’000

 
327’667
334’333
341’000
347’667
354’333
361’000

80’500
83’833
87’167
90’500
93’833

 
97’167

100’500
103’833
107’167
110’500

 
113’833
117’167
120’500
123’833
127’167

 
130’500
133’833
137’167
140’500
143’833

 
147’167
150’500
153’833
157’167
160’500

 
163’833
167’167
170’500
173’833
177’167
180’500

40’250
41’917
43’583
45’250
46’917

 
48’583
50’250
51’917
53’583
55’250

 
56’917
58’583
60’250
61’917
63’583

 
65’250
66’917
68’583
70’250
71’917

 
73’583
75’250
76’917
78’583
80’250

 
81’917
83’583
85’250
86’917
88’583
90’250

		G  erichtsgebühr 
 

	 Streitwert	 100%	 4⁄3	 2⁄3	 1⁄3
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1

Gebührenverordnung des Obergerichts (GebV OG)
(vom 8. September 2010)

Das Obergericht,

gestützt auf § 199 Abs. 1 des Gesetzes über die Gerichts- und Behör-
denorganisation im Zivil- und Strafprozess (GOG) vom 10. Mai 20102,
Art. 96 der Schweizerischen Zivilprozessordnung (ZPO) vom 19. De-
zember 20083 und Art. 424 der Schweizerischen Strafprozessordnung
(StPO) vom 5. Oktober 20075,

beschliesst:

A. Allgemein

Gegenstand§ 1. Diese Verordnung regelt folgende Kosten eines Zivil- oder
Strafverfahrens: 
a. Gebühren für das Schlichtungsverfahren (Art. 95 Abs. 2 lit. a ZPO),
b. Entscheidgebühren der Zivilgerichte (Art. 95 Abs. 2 lit. b ZPO),
c. Entscheidgebühren der Strafgerichte (Art. 422 Abs. 1 StPO). 

Bemessungs-
grundlagen im 
Allgemeinen

§ 2. 1 Grundlage für die Festsetzung der Gebühren bilden:
a. im Zivilprozess: Streitwert bzw. tatsächliches Streitinteresse,
b. im Strafprozess: Bedeutung des Falls,
c. Zeitaufwand des Gerichts,
d. Schwierigkeit des Falls.

2 Die Kosten für Vorladungen, die Telekommunikation sowie die
Ausfertigung und die Zustellung von Entscheiden sind in den Gebüh-
ren enthalten.

211.11
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2

B. Schlichtungsverfahren 

§ 3. 1 Bei vermögensrechtlichen Streitigkeiten beträgt die Gebühr
für das Schlichtungsverfahren:

 rhübeGtrewtiertS
)neknarF ni()neknarF ni(

bis 1 000 65– 250
über 1 000 bis 10 000 250– 420
über 10 000 bis 100 000 420– 615
über 100 000 615–1240

2 Bei nicht vermögensrechtlichen Streitigkeiten beträgt die Gebühr
Fr. 100 bis Fr. 850.

3 Entscheidet die Schlichtungsbehörde die Streitigkeit oder unter-
breitet sie den Parteien einen Urteilsvorschlag, kann sie die Gebühr bis
um die Hälfte erhöhen.

C. Zivilprozess

Ordentliche
Gebühr 

§ 4. 1 Die Gebühren betragen:
Streitwert Grundgebühr
(in Franken) (in Franken) 

bis 1 000 25% des Streitwertes, mind. Fr. 150
über 1 000 bis 5 000 250 zuzügl. 20% des Fr. 1 000 übersteigenden Streitwertes
über 5 000 bis 20 000 1 050 zuzügl. 14% des Fr. 5 000 übersteigenden Streitwertes
über 20 000 bis 80 000 3 150 zuzügl. 8% des Fr. 20 000 übersteigenden Streitwertes
über 80 000 bis 300 000 7 950 zuzügl. 4% des Fr. 80 000 übersteigenden Streitwertes
über 300 000 bis 1 Mio. 16 750 zuzügl. 2% des Fr. 300 000 übersteigenden Streitwertes
über  1 Mio. bis 10 Mio. 30 750 zuzügl. 1% des Fr. 1 Mio. übersteigenden Streitwertes
über 10 Mio. 120 750 zuzügl. 0,5% des Fr. 10 Mio. übersteigenden Streitwertes

2 Die Grundgebühr kann unter Berücksichtigung des Zeitaufwan-
des des Gerichts und der Schwierigkeit des Falls ermässigt oder um bis
zu einem Drittel, in Ausnahmefällen bis auf das Doppelte, erhöht wer-
den.

3 Bei Streitigkeiten über wiederkehrende Nutzungen oder Leistun-
gen gemäss Art. 92 ZPO wird die Grundgebühr in der Regel ermässigt.

b. Nicht vermö-
gensrechtliche 
Streitigkeiten

§ 5. 1 Bei nicht vermögensrechtlichen Streitigkeiten wird die Ge-
bühr nach dem tatsächlichen Streitinteresse, dem Zeitaufwand des
Gerichts und der Schwierigkeit des Falles bemessen. Sie beträgt in der
Regel Fr. 300 bis Fr. 13 000. 

a. Vermögens-
rechtliche
Streitigkeiten
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2 Ist im Rahmen von nicht vermögensrechtlichen Streitigkeiten auch
über vermögensrechtliche Rechtsbegehren zu entscheiden, die das Ver-
fahren aufwendig gestalten, kann die Gebühr bis zum Betrag erhöht
werden, der für den Entscheid über die vermögensrechtlichen Rechts-
begehren allein zu erheben wäre.

Besondere
Verfahren 

§ 6. 1 In Scheidungsverfahren nach Art. 274–294 ZPO wird die
Gebühr gemäss § 5 festgesetzt.

2 Die Gebühr kann bis zur Hälfte der ordentlichen Gebühr ermäs-
sigt werden:
a. bei einer Ehescheidung oder -trennung auf gemeinsames Begeh-

ren, wenn sich die Parteien umfassend geeinigt haben,
b. in Eheschutzsachen.

3 Abs. 1 und 2 gelten sinngemäss für Prozesse über eingetragene
Partnerschaften.

b. Miet- und 
Pacht-
streitigkeiten

§ 7. Die Gebühr kann bis auf zwei Drittel der ordentlichen Gebühr
ermässigt werden
a. in Verfahren über die Anfechtung der Kündigung und über die

Erstreckung von Miet- und Pachtverhältnissen für Wohn- und
Geschäftsräume,

b. bei Streitigkeiten aus landwirtschaftlicher Pacht.

Summarisches
Verfahren

§ 8. 1 Im summarischen Verfahren beträgt die Gebühr die Hälfte
bis drei Viertel der ordentlichen Gebühr.

2 Für die Entgegennahme einer Schutzschrift beträgt die Gebühr
Fr. 500 bis Fr. 2000. 

3 Bei nicht streitigen Erbschaftsangelegenheiten bemisst sich die
Gebühr nach dem Interessewert und dem Zeitaufwand des Gerichts.
Sie beträgt in der Regel Fr. 100 bis Fr. 7000.

4 Bei anderen Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit
beträgt die Gebühr Fr. 100 bis Fr. 7000.

Besondere
Entscheide im 
laufenden
Verfahren

§ 9. 1 Für Entscheide über Ausstandsgesuche nach Art. 50 ZPO
und für prozessleitende Verfügungen mit Kostenauflage beträgt die
Gebühr Fr. 100 bis Fr. 7000. 

2 Für Zwischenentscheide nach Art. 237 ZPO beträgt die Gebühr
die Hälfte bis drei Viertel der ordentlichen Gebühr.

Besonderheiten 
bei der Verfah-
renserledigung

§ 10. 1 Wird das Verfahren ohne Anspruchsprüfung oder nach
Säumnis erledigt, kann die gemäss §§ 4–8 bestimmte Gebühr bis auf
die Hälfte herabgesetzt werden.

2 Verzichten die Parteien auf die Begründung des Entscheids, wird
die Gebühr auf zwei Drittel ermässigt.

a. Ehe und
eingetragene 
Partnerschaft
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Verfahren ohne 
Inlandbezug

§ 11. Die Gebühr kann bis auf das Doppelte erhöht werden,
wenn keine der Parteien Sitz oder Wohnsitz in der Schweiz hat und es
sich beim Streitgegenstand nicht um ein in der Schweiz gelegenes
Grundstück handelt. 

Rechtsmittel-
verfahren

§ 12. 1 Im Berufungs- und Beschwerdeverfahren wird die Gebühr
grundsätzlich nach den für die Vorinstanz geltenden Bestimmungen
bemessen.

2 Die Gebühr bemisst sich dabei nach Massgabe dessen, was vor
der Rechtsmittelinstanz noch im Streit liegt. 

3 Entscheidet die Revisionsinstanz in der Sache neu, gelten die
Ansätze des ursprünglichen Verfahrens.

4 Wird ein Revisionsbegehren abgewiesen, kann die Gebühr bis auf
einen Drittel reduziert werden. 

Schiedsgerichts-
barkeit

§ 13. 1 Für Vorkehrungen und Entscheidungen staatlicher Gerichte
im Bereich der Schiedsgerichtsbarkeit betragen die Gebühren in der
Regel Fr. 1000 bis Fr. 20 000. 

2 § 8 Abs. 1 gilt sinngemäss 
a. bei vorsorglichen und sichernden Massnahmen nach Art. 374 ZPO

und Art. 183 Abs. 2 des Bundesgesetzes vom 17. September 1987
über das Internationale Privatrecht4, 

b. für Anerkennungs- und Vollstreckungsverfahren nach dem Über-
einkommen vom 10. Juni 1958 über die Anerkennung und Voll-
streckung ausländischer Schiedssprüche (New Yorker Abkommen)6. 
3 In Rechtsmittelverfahren gegen Schiedsurteile vor staatlichen

Gerichten richtet sich die Gebühr nach § 12.

D. Strafprozess

Erstinstanz-
liches Verfahren 

§ 14. 1 Entscheidet das Gericht materiell über die Anklage, beträgt
die Gebühr
a. vor den Einzelgerichten: Fr. 150 bis Fr. 12 000,
b. vor den Bezirksgerichten: Fr. 750 bis Fr. 45 000.

2 In Ausnahmefällen kann die Gebühr um bis zu einem Drittel
erhöht oder ermässigt werden.

3 Wird das Verfahren ohne materielle Prüfung der Anklage erle-
digt, kann die Gebühr bis auf zwei Drittel der Ansätze gemäss Abs. 1
ermässigt werden. Die Minimalgebühr nach Abs. 1 ist einzuhalten.

a. Im 
Allgemeinen
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4 Wird über eine Zivilklage erst anschliessend an die Beurteilung
von Schuld und Strafpunkt entschieden (Art. 126 Abs. 4 StPO5), bemisst
sich die Gebühr nach Abs. 1 und 2.

5 Muss ein Entscheid nicht schriftlich begründet werden, ermässigt
sich die Gebühr auf zwei Drittel der Ansätze gemäss Abs. 1. Die Mini-
malgebühr nach Abs. 1 ist einzuhalten.

b. Besondere 
Verfahren; Aus-
standsverfahren

§ 15. Die Gebühr beträgt Fr. 150 bis Fr. 4500
a. bei selbstständigen nachträglichen Entscheiden nach Art. 363–365

StPO5, 
b. bei der Anordnung einer Friedensbürgschaft in einem selbständi-

gen Verfahren nach Art. 372 und 373 StPO5,
c. in selbstständigen Einziehungsverfahren nach Art. 376–378 StPO5,
d. in Ausstandsverfahren (Art. 56–59 StPO5).

Rechtsmittel-
verfahren 

§ 16. 1 Im Berufungsverfahren wird die Gebühr grundsätzlich nach
den für die Vorinstanz geltenden Regeln bemessen. Dabei wird auch
berücksichtigt, ob das Urteil vollumfänglich oder nur teilweise ange-
fochten worden ist.

2 Erklärt einzig die geschädigte Person Berufung und beschränkt
sich diese auf die Zivilansprüche, richtet sich die Gebühr nach § 12
Abs. 1 und 2.

b. Beschwerde§ 17. 1 Im Beschwerdeverfahren beträgt die Gebühr Fr. 300 bis
Fr. 12 000. In Ausnahmefällen kann sie um bis zu einem Drittel erhöht
werden.

2 Sind Kostenauflage, Entschädigungsansprüche oder die Einzie-
hung verwertbarer Sach- oder Barwerte Gegenstand der Beschwerde,
richtet sich die Gebühr nach § 8. 

c. Revision§ 18. 1 Wird ein Revisionsbegehren abgewiesen, beträgt die Ge-
bühr Fr. 300 bis Fr. 3000.

2 Entscheidet die Revisionsinstanz in der Sache neu, wird die Gebühr
nach den Bestimmungen festgelegt, die im Verfahren des revidierten
Entscheids massgeblich waren. 

Weitere
Verfahren vor 
Beschwerde-
instanz

§ 19. Für kostenpflichtige Entscheide ausserhalb des Beschwer-
deverfahrens erhebt die Beschwerdeinstanz eine Gebühr von Fr. 150
bis Fr. 4500.

a. Berufung
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E. Verwaltungstätigkeit; weitere Kosten

Verwaltungs-
tätigkeit

§ 20. Die Gebühren für weitere Amtshandlungen der Gerichte, ins-
besondere solche im Bereich der Justizverwaltung, betragen zwischen
Fr. 500 bis Fr. 12 000. In Ausnahmefällen kann die Gebühr um bis zu
einem Drittel erhöht werden.

Erstellung von 
Kopien,
Vorlegung und 
Zustellung von 
Akten

§ 21. 1 Für die Erstellung von Kopien oder die Zustellung von
Akten an Verfahrensbeteiligte gelten die Tarife gemäss § 35 der Ver-
ordnung über die Information und den Datenschutz vom 28. Mai 20081

sinngemäss. Abweichend von Abs. 3 Satz 2 dieser Bestimmung werden
auch Kosten unter Fr. 50 in Rechnung gestellt. 

2 Die Erstellung von Kopien, Vorlegung oder Zustellung von Ak-
ten an Amtsstellen erfolgt kostenlos.

F. Schlussbestimmungen

Aufhebung
bisherigen 
Rechts 

§ 22. Die Verordnung des Obergerichts über die Gerichtsgebüh-
ren vom 4. April 2007 wird unter Vorbehalt von § 23 aufgehoben.

Übergangs-
bestimmung

§ 23. Finden auf ein Verfahren weiterhin die Bestimmungen des
kantonalen Prozessrechts Anwendung, gilt die bisherige Gebühren-
verordnung. 

Im Namen des Obergerichts
Der Präsident: Der Generalsekretär:
Dr. H. A. Müller Dr. P. Zimmermann
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Die vorstehende Verordnung wird genehmigt.

Zürich, 8. November 2010

Im Namen des Kantonsrates
Der Präsident: Der Sekretär:
Gerhard Fischer Bruno Walliser

Rechtskraft und Inkrafttreten

Die Gebührenverordnung des Obergerichts (GebV OG) vom 8. Sep-
tember 2010 ist rechtskräftig und tritt am 1. Januar 2011 in Kraft (ABl
Nr. 37 vom 17. September 2010).

1 LS 170.41.
2 LS 211.1.
3 SR 272.
4 SR 291.
5 SR 312.0.
6 SR 0.277.12.
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Tarif  
für die Gerichtsgebühren im Verfahren 
vor dem Bundesgericht 

vom 31. März 2006 (Stand am 27. Dezember 2006) 

 
Das Schweizerische Bundesgericht, 
gestützt auf die Artikel 15 Absatz 1 Buchstabe a und 65 des Bundesgerichtsgesetzes 
vom 17. Juni 20051 (BGG), 
beschliesst: 

1. Bei Streitigkeiten (Beschwerden und Klagen) mit Vermögensinteresse 
(Art. 65 Abs. 3 Bst. b BGG) gilt für die Bemessung der Gerichtsgebühr als 
Richtlinie: 

Streitwert 
Franken 

  Gerichtsgebühr 
Franken 

      

0–        10 000      200 –     5 000
10 000–        20 000      500 –     5 000
20 000–        50 000   1 000 –     5 000
50 000–      100 000   1 500 –     5 000

100 000–      200 000   2 000 –     8 000
200 000–      500 000   3 000 –   12 000
500 000–   1 000 000   5 000 –   20 000

1 000 000–   5 000 000   7 000 –   40 000
5 000 000– 10 000 000 10 000 –   60 000

über  10 000 000 20 000 – 100 000
      
      

2. In den Fällen ohne Vermögensinteresse gemäss Artikel 65 Absatz 3 Buch-
stabe a BGG beträgt die Gerichtsgebühr 200–5000 Franken, in den Fällen 
gemäss Artikel 65 Absatz 4 BGG (Streitigkeiten über Sozialversicherungs-
leistungen, über Diskriminierungen auf Grund des Geschlechts, aus einem 
Arbeitsverhältnis mit einem Streitwert bis zu 30 000 Franken sowie nach den 
Art. 7 und 8 des Behindertengleichstellungsgesetzes vom 13. Dez. 20022) 200 
bis 1000 Franken. 

3. Vorbehalten bleibt die ausnahmsweise Überschreitung der Höchstbeträge 
gemäss Artikel 65 Absatz 5 BGG. 

  

 AS 2006 5667 
1 SR 173.110 
2 SR 151.3 

173.110.210.1
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